
ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

ПРИКАЗ

« 46 » 20 г. № АА

О внесении изменений в приказ 
от 30Л2.2022 № 1202-ОД

В соответствии с постановлением Администрации Смоленской области от 
29.03.2016 № 178 «О порядке формирования государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) в отношении областных 
государственных учреждений и финансового обеспечения выполнения 
государственного задания» и приказом Департамента Смоленской области по 
образованию и науке от 30.12.2020 № 1017-ОД «Об утверждении Порядка 
определения нормативных затрат на оказание государственных услуг (работ), 
применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
государственного задания на оказание государственных услуг (работ) областной 
государственной бюджетной (автономной) организацией» 

приказываю:

1. Внести в приказ Департамента Смоленской области по образованию и науке 
от 30.12.2022 № 1202-ОД «Об установлении нормативов на оказание 
государственных услуг (работ) областными государственными бюджетными 
(автономными) организациями на 2023 год» следующие изменения:

1) в приложении № 1 позиции:

СОГБОУ 
"Общеобразовате 

льный центр 
комплексного 

сопровождения 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 

здоровья 
’’Южный"

Психолого-медико-педагогическое обследование детей 14 534,27
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей 
(законных представителей) и педагогических работников 11 740,94

Реализация адаптированных основных общеобразовательных программ 
для детей с умственной отсталостью 126 436,50

Реализация основных общеобразовательных программ начального общего 
образования 512 306,27

Реализация основных общеобразовательных программ основного общего 
образования 344 706,27

Содержание детей 164 331,43



2

Присмотр и уход 126 943,74
Коррекционно-развивающая, компенсирующая и логопедическая помощь 
обучающимся 12 299,60

СОГБОУ 
"Вяземская 

школа-интернат 
№ 1 для 

обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 

здоровья"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных программ 
для детей с умственной отсталостью 95 988,12
Содержание детей 1 076 128,48
Присмотр и уход 59 733,83
Психолого-медико-педагогическое обследование детей 8 664,50
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей 

(законных представителей) и педагогических работников 7 784,41

СОГБОУ 
"Гагаринская 

общеобразовател 
ьная школа- 
интернат"

Психолого-медико-педагогическое обследование детей 19 834,37
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей 

(законных представителей) и педагогических работников 14 366,51
Реализация основных общеобразовательных программ начального общего 

образования ПО 184,20
Реализация основных общеобразовательных программ основного общего 
образования 93 980,06
Содержание детей 181 797,93
Присмотр и уход 109 566,30

СОГБОУ 
"Починковская 

школа-интернат"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных программ 
для детей с умственной отсталостью 143 158,30
Присмотр и уход 199 523,87
Содержание детей 201 954,52
Коррекционно-развивающая, компенсирующая и логопедическая помощь 
обучающимся 39 609,46
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей 
(законных представителей) и педагогических работников 36 028,30

СОГБОУ 
"Духовщинская 
школа-интернат 

для 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 

здоровья"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных программ 
для детей с умственной отсталостью 263 452,72

Присмотр и уход 262 800,87

Содержание детей 305 211,77

СОГБОУ 
"Краснинская 

средняя школа- 
интернат для 

обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 

здоровья"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных программ 
для детей с умственной отсталостью 174 158,69

Реализация основных общеобразовательных программ начального общего 
образования 247 431,01
Реализация основных общеобразовательных программ основного общего 
образования 475 817,82
Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего 
образования 598 366,84
Содержание детей 199 200,10
Присмотр и уход 198 176,96
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей 
(законных представителей) и педагогических работников 56 087,43

СОГБДОУ 
"Центр 

диагностики и 
консультировани 

я"

Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования

120 121,92

Присмотр и уход 141 393,95
Присмотр и уход 121 013,90
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей 
(законных представителей) и педагогических работников

19 435,28

Коррекционно-развивающая, компенсирующая и логопедическая помощь 
обучающимся____________

19 175,33



3

ОГБОУ "Центр 
образования для 
детей с особыми 
образовательным 
и потребностями 

г. Смоленска"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных программ 
для детей с умственной отсталостью 204 130,05
Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 
общего образования 204 130,05
Реализация основных общеобразовательных программ начального общего 
образования 424 894,20

Реализация основных общеобразовательных программ основного общего 
образования 479 843,07
Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего 
образования 405 706,59
Содержание детей 359 264,43
Присмотр и уход 254 017,61
Присмотр и уход 227 984,33

СОГБОУ 
’’Екимовичская 
средняя школа- 

интернат для 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 

здоровья"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных программ 
для детей с умственной отсталостью 136 723,70

Реализация основных общеобразовательных программ начального общего 
образования 170 771,32
Реализация основных общеобразовательных программ основного общего 
образования 156 366,55
Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего 
образования 177 973,70
Содержание детей 115 651,15
Присмотр и уход 112 102,77
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей 
(законных представителей) и педагогических работников 34 790,36
Коррекционно-развивающая, компенсирующая и логопедическая помощь 
обучающимся 38 823,70

СОГБОУ 
"Вяземская 
начальная 

школа-детский 
сад "Сказка" для 

детей с 
ограниченными 
возможностями 

здоровья"

Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования 86 910,99
Реализация основных общеобразовательных программ начального общего 
образования 165 558,45
Присмотр и уход 174 941,71
Присмотр и уход 74 140,03
Присмотр и уход 80 757,04

СОГБОУ 
"Вяземская 

школа-интернат 
для 

обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 

здоровья"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных программ 
для детей с умственной отсталостью 259 648,27

Содержание детей 225 219,67

ОГБОУ "Центр 
образования и 

развития 
"Особый 

ребенок" г. 
Смоленска

Реализация адаптированных основных общеобразовательных программ 
для детей с умственной отсталостью 102 453,01

Присмотр и уход 96 479,76

СОГБОУ " 
Демидовская 

школа-интернат"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных программ 
для детей с умственной отсталостью 178 967,02
Присмотр и уход 275 732,80
Содержание детей 275 732,80
Психолого-медико-педагогическое обследование детей 43 017,67

Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей 
(законных представителей) и педагогических работников 36 191,11



4

СОГБОУ 
"Ярцевская 

общеобразовател 
ьная школа- 
интернат"

СОГБОУИ 
«Лицей имени 

Кирилла и 
Мефодия»

Реализация адаптированных основных общеобразовательных программ 
для детей с умственной отсталостью 165 073,59
Присмотр и уход 189 044,30
Содержание детей 307 997,11
Психолого-медико-педагогическое обследование детей 33 156,04
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей 
(законных представителей) и педагогических работников 29 946,64

Реализация основных общеобразовательных программ основного общего 
образования 78 318,59

Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего 
образования 64 738,38
Содержание детей 135 891,64
Содержание детей 127 455,45

ОГБОУИ 
«Смоленский 
фельдмаршала

Кутузова 
кадетский 
корпус»

Реализация основных общеобразовательных программ основного общего 
образования 71 296,45
Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего 
образования 70 054,26

Содержание детей 99 811,41
Содержание детей 96 084,83

СОГБОУ 
«Шумячская 
санаторная 

школа-интернат»

Реализация основных общеобразовательных программ начального общего 
образования 140 247,82
Реализация основных общеобразовательных программ основного общего 
образования 184 697,97
Содержание детей 247 891,18
Содержание детей 160 668,25

СОГБОУ 
«Красноборская 

санаторно-лесная 
школа»

Реализация основных общеобразовательных программ начального общего 
образования 136 102,48
Реализация основных общеобразовательных программ основного общего 
образования 146 492,67
Содержание детей 242 511,21
Содержание детей 161 987,24

СОГБОУ 
"Смоленский 

областной 
образовательный 

комплекс - 
Лицей-интернат 

"Феникс"

Реализация основных общеобразовательных программ начального общего 
образования 67 870,87
Реализация основных общеобразовательных программ основного общего 
образования 82 747,56
Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего 
образования 104 791,30
Содержание детей 47 209,76
Содержание детей 45 310,61
Содержание детей 87 340,67
Присмотр и уход 37 721,03
Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования 36 970,07
Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования 20 599,43
Реализация дополнительных общеразвивающих программ 536,65

СОГБОУ 
«Прогимназия 

«Полянка»

Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования 46 854,21
Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования 49 971,28
Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования 40 716,26



5

Реализация основных общеобразовательных программ начального общего 
образования 43 224,63

Присмотр и уход 47 308,08
Присмотр и уход 48 838,58
Присмотр и уход 43 678,50

изложить в следующей редакции:

СОГБОУ 
"Общеобразовате 

льный центр 
комплексного 

сопровождения 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 

здоровья 
"Южный"

Психолого-медико-педагогическое обследование детей 14 534,27
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей 
(законных представителей) и педагогических работников 11 740,94

Реализация адаптированных основных общеобразовательных программ 
для детей с умственной отсталостью 126 436,50

Реализация основных общеобразовательных программ начального общего 
образования 512 306,27

Реализация основных общеобразовательных программ основного общего 
образования 344 706,27

Содержание детей 164 331,43
Присмотр и уход 126 943,74
Коррекционно-развивающая, компенсирующая и логопедическая помощь 
обучающимся 12 299,60

СОГБОУ 
"Вяземская 

школа-интернат 
№ 1 для 

обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 

здоровья"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных программ 
для детей с умственной отсталостью 95 988,12
Содержание детей 1 076 128,48
Присмотр и уход 59 733,83
Психолого-медико-педагогическое обследование детей 8 664,50
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей 

(законных представителей) и педагогических работников 7 784,41

СОГБОУ 
"Гагаринская 

общеобразовател 
ьная школа- 
интернат"

Психолого-медико-педагогическое обследование детей 19 834,37
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей 
(законных представителей) и педагогических работников 14 366,51
Реализация основных общеобразовательных программ начального общего 
образования ПО 184,20
Реализация основных общеобразовательных программ основного общего 
образования 93 980,06
Содержание детей 181 797,93
Присмотр и уход 109 566,30

СОГБОУ 
"Починковская 

школа-интернат"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных программ 
для детей с умственной отсталостью 143 158,30
Присмотр и уход 199 523,87
Содержание детей 201 954,52
Коррекционно-развивающая, компенсирующая и логопедическая помощь 
обучающимся 39 609,46
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей 
(законных представителей) и педагогических работников 36 028,30

СОГБОУ 
"Духовщинская 
школа-интернат 

для 
обучающихся с 
ограниченными

Реализация адаптированных основных общеобразовательных программ 
для детей с умственной отсталостью 263 452,72

Присмотр и уход 262 800,87



6

возможностями 
здоровья” Содержание детей 305 211,77

СОГБОУ 
"Краснинская 

средняя школа- 
интернат для 

обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 

здоровья"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных программ 
для детей с умственной отсталостью 174 158,69

Реализация основных общеобразовательных программ начального общего 
образования 247 431,01

Реализация основных общеобразовательных программ основного общего 
образования 475 817,82
Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего 
образования 598 366,84
Содержание детей 199 200,10
Присмотр и уход 198 176,96
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей 
(законных представителей) и педагогических работников 56 087,43

СОГБДОУ 
"Центр 

диагностики и 
консультировани 

я"

Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования 120 121,92
Присмотр и уход 141 393,95
Присмотр и уход 121 013,90
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей 
(законных представителей) и педагогических работников 19 435,28
Коррекционно-развивающая, компенсирующая и логопедическая помощь 
обучающимся 19 175,33

ОГБОУ "Центр 
образования для 
детей с особыми 
образовательным 
и потребностями 

г. Смоленска"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных программ 
для детей с умственной отсталостью 204 130,05
Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 

общего образования 204 130,05
Реализация основных общеобразовательных программ начального общего 
образования 424 894,20

Реализация основных общеобразовательных программ основного общего 
образования 479 843,07
Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего 
образования 405 706,59
Содержание детей 359 264,43
Присмотр и уход 254 017,61
Присмотр и уход 227 984,33

СОГБОУ 
"Екимовичская 
средняя школа- 

интернат для 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 

здоровья"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных программ 
для детей с умственной отсталостью 136 723,70

Реализация основных общеобразовательных программ начального общего 
образования 170 771,32
Реализация основных общеобразовательных программ основного общего 
образования 156 366,55
Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего 
образования 177 973,70
Содержание детей 115 651,15
Присмотр и уход 112 102,77
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей 
(законных представителей) и педагогических работников 34 790,36
Коррекционно-развивающая, компенсирующая и логопедическая помощь 
обучающимся 38 823,70

СОГБОУ 
"Вяземская 
начальная 

школа-детский 
сад "Сказка" для 

детей с 
ограниченными 
возможностями

Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования 86 910,99
Реализация основных общеобразовательных программ начального общего 
образования 165 558,45
Присмотр и уход 174 941,71
Присмотр и уход 74 140,03
Присмотр и уход 80 757,04



7

здоровья"
СОГБОУ 

"Вяземская 
школа-интернат 

ДЛЯ 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 

здоровья"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных программ 
для детей с умственной отсталостью 259 648,27

Содержание детей 225 219,67

ОГБОУ "Центр 
образования и 

развития 
"Особый 

ребенок" г. 
Смоленска

Реализация адаптированных основных общеобразовательных программ 
для детей с умственной отсталостью 102 453,01

Присмотр и уход 96 479,76

СОГБОУ " 
Демидовская 

школа-интернат"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных программ 
для детей с умственной отсталостью 178 967,02
Присмотр и уход 275 732,80
Содержание детей 275 732,80
Психолого-медико-педагогическое обследование детей 43 017,67

Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей 
(законных представителей) и педагогических работников 36 191,11

СОГБОУ 
"Ярцевская 

общеобразовател 
ьная школа- 
интернат"

СОГБОУИ 
«Лицей имени 

Кирилла и 
Мефодия»

Реализация адаптированных основных общеобразовательных программ 
для детей с умственной отсталостью 165 073,59
Присмотр и уход 189 044,30
Содержание детей 307 997,11
Психолого-медико-педагогическое обследование детей 33 156,04
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей 
(законных представителей) и педагогических работников 29 946,64

Реализация основных общеобразовательных программ основного общего 
образования 78 318,59

Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего 
образования 64 738,38
Содержание детей 135 891,64
Содержание детей 127 455,45

ОГБОУИ 
«Смоленский 
фельдмаршала

Кутузова 
кадетский 
корпус»

Реализация основных общеобразовательных программ основного общего 
образования 71 296,45
Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего 
образования 70 054,26

Содержание детей 99 811,41
Содержание детей 96 084,83

СОГБОУ 
«Шумячская 
санаторная 

школа-интернат»

Реализация основных общеобразовательных программ начального общего 
образования 140 247,82
Реализация основных общеобразовательных программ основного общего 
образования 184 697,97
Содержание детей 247 891,18
Содержание детей 160 668,25

СОГБОУ 
«Красноборская 

санаторно-лесная 
школа»

Реализация основных общеобразовательных программ начального общего 
образования 136 102,48
Реализация основных общеобразовательных программ основного общего 
образования 146 492,67
Содержание детей 242 511,21
Содержание детей 161 987,24



8

СОГБОУ 
"Смоленский 

областной 
образовательный 

комплекс - 
Лицей-интернат 

"Феникс"

Реализация основных общеобразовательных программ начального общего 
образования 85 307,44

Реализация основных общеобразовательных программ основного общего 
образования 90 569,73
Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего 
образования 139 002,30

Содержание детей 53 506,50
Содержание детей 48 390,39
Содержание детей 102 962,30
Присмотр и уход 37 021,24
Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования 37 617,93
Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования 20 990,55
Реализация дополнительных общеразвивающих программ 613,13

СОГБОУ 
«Прогимназия 

«Полянка»

Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования 46 854,21
Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования 49 971,28
Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования 40 716,26
Реализация основных общеобразовательных программ начального общего 
образования 43 224,63

Присмотр и уход 47 308,08
Присмотр и уход 48 838,58
Присмотр и уход 43 678,50

2) в приложении № 3 позиции:

1 Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования 20 599,43

9 Содержание детей 45 310,61
10 Присмотр и уход 37 721,03

СОГБОУ 
"Общеобразовательный центр 
комплексного сопровождения 

обучающихся с 
ограниченными 

возможностями здоровья 
"Южный"

Психолого-медико-педагогическое обследование детей 2,06072181
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, 
их родителей (законных представителей) и педагогических 
работников

1,66467284

Реализация адаптированных основных общеобразовательных 
программ для детей с умственной отсталостью 1,31720992

Реализация основных общеобразовательных программ 
начального общего образования 11,85218407

Реализация основных общеобразовательных программ 
основного общего образования 4,83483078

Содержание детей 3,62677598
Присмотр и уход 3,36533069
Коррекционно-развивающая, компенсирующая и 
логопедическая помощь обучающимся 1,74388264

СОГБОУ "Вяземская школа- 
интернат № 1 для 
обучающихся с

Реализация адаптированных основных общеобразовательных 
программ для детей с умственной отсталостью 0,99999998
Содержание детей 23,75003293



9

ограниченными 
возможностями здоровья"

Присмотр и уход 1,58356849
Психолого-медико-педагогическое обследование детей 1,22848375
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, 

их родителей (законных представителей) и педагогических 
работников

1,10370262

СОГБОУ "Гагаринская 
общеобразовательная школа- 

интернат"

Психолого-медико-педагогическое обследование детей 2,81218844
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, 

их родителей (законных представителей) и педагогических 
работников

2,03693576

Реализация основных общеобразовательных программ 
начального общего образования 2,54910672
Реализация основных общеобразовательных программ 

основного общего образования 1,31815903
Содержание детей 4,01225965
Присмотр и уход 2,90464753

СОГБОУ "Починковская 
школа-интернат"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных 
программ для детей с умственной отсталостью 1,49141689
Присмотр и уход 5,28945984
Содержание детей 4,45711334
Коррекционно-развивающая, компенсирующая и 
логопедическая помощь обучающимся 5,61597334
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, 
их родителей (законных представителей) и педагогических 
работников

5,10822353

СОГБОУ "Духовщинская 
школа-интернат для 

обучающихся с 
ограниченными 

возможностями здоровья"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных 
программ для детей с умственной отсталостью 2,74463878

Присмотр и уход 6,96695896

Содержание детей 6,73598897

СОГБОУ "Краснинская 
средняя школа-интернат для 

обучающихся с 
ограниченными 

возможностями здоровья"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных 
программ для детей с умственной отсталостью 1,81437759

Реализация основных общеобразовательных программ 
начального общего образования 5,72430601

Реализация основных общеобразовательных программ 
основного общего образования 6,67379398
Реализация основных общеобразовательных программ 
среднего общего образования 9,24284541
Содержание детей 4,39632350
Присмотр и уход 5,25375269
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, 
их родителей (законных представителей) и педагогических 
работников

7,95227938

СОГБДОУ "Центр 
диагностики и 

консультирования"

Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования

5,83132248

Присмотр и уход 3,74841159
Присмотр и уход 3,20812816
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, 
их родителей (законных представителей) и педагогических 
работников

2,75560441

Коррекционно-развивающая, компенсирующая и 
логопедическая помощь обучающимся

2,71874800

ОГБОУ "Центр образования 
для детей с особыми 
образовательными 

потребностями г. Смоленска"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных 
программ для детей с умственной отсталостью 2,12661783
Реализация основных общеобразовательных программ 

дошкольного общего образования 9,90949980



10

Реализация основных общеобразовательных программ 
начального общего образования 9,82990945
Реализация основных общеобразовательных программ 
основного общего образования 6,73025199
Реализация основных общеобразовательных программ 
среднего общего образования 6,26686342
Содержание детей 7,92892511
Присмотр и уход 6,73411115
Присмотр и уход 6,04395832

СОГБОУ "Екимовичская 
средняя школа-интернат для 

обучающихся с 
ограниченными 

возможностями здоровья"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных 
программ для детей с умственной отсталостью 1,42438144

Реализация основных общеобразовательных программ 
начального общего образования 3,95078722
Реализация основных общеобразовательных программ 
основного общего образования 2,19318849
Реализация основных общеобразовательных программ 
среднего общего образования 2,74912188
Содержание детей 2,55240778
Присмотр и уход 2,97189039
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, 
их родителей (законных представителей) и педагогических 
работников

4,93270429

Коррекционно-развивающая, компенсирующая и 
логопедическая помощь обучающимся 5,50456496

СОГБОУ "Вяземская 
начальная школа-детский сад 

"Сказка" для детей с 
ограниченными 

возможностями здоровья"

Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования 4,21909674
Реализация основных общеобразовательных программ 
начального общего образования 3,83018785
Присмотр и уход 4,63777648
Присмотр и уход 1,96548254
Присмотр и уход 2,14090228

СОГБОУ "Вяземская школа- 
интернат для обучающихся с 

ограниченными 
возможностями здоровья"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных 
программ для детей с умственной отсталостью 2,70500427

Содержание детей 4,97057256

ОГБОУ "Центр образования и 
развития "Особый ребенок" г. 

Смоленска

Реализация адаптированных основных 
общеобразовательных программ для детей с умственной 
отсталостью

1,06735093

Присмотр и уход 2,55771798

СОГБОУ " Демидовская 
школа-интернат"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных 
программ для детей с умственной отсталостью 1,86447054

Присмотр и уход 7,30978978
Содержание детей 6,08539147
Психолого-медико-педагогическое обследование детей 6,09920115

Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, 
их родителей (законных представителей) и педагогических 
работников

5,13130689

СОГБОУ "Ярцевская 
общеобразовательная школа- 

интернат"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных 
программ для детей с умственной отсталостью 1,71972941
Присмотр и уход 5,01164205
Содержание детей 6,79746104
Психолого-медико-педагогическое обследование детей 4,70098446
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, 
их родителей (законных представителей) и педагогических 
работников

4,24594308



СОГБОУИ «Лицей имени 
Кирилла и Мефодия»

Реализация основных общеобразовательных программ 
основного общего образования 1,09849213

Реализация основных общеобразовательных программ 
среднего общего образования 1,00000007
Содержание детей 2,99911300
Содержание детей 2,81292731

ОГБОУИ «Смоленский 
фельдмаршала Кутузова 

кадетский корпус»

Реализация основных общеобразовательных программ 
основного общего образования 1,00000006
Реализация основных общеобразовательных программ 
среднего общего образования 1,08211329

Содержание детей 2,20282643
Содержание детей 2,12058124

СОГБОУ «Шумячская 
санаторная школа-интернат»

Реализация основных общеобразовательных программ 
начального общего образования 3,24462749
Реализация основных общеобразовательных программ 
основного общего образования 2,59056338
Содержание детей 5,47093012
Содержание детей 3,54592988

СОГБОУ «Красноборская 
санаторно-лесная школа»

Реализация основных общеобразовательных программ 
начального общего образования 3,14872520
Реализация основных общеобразовательных программ 
основного общего образования 2,05469797
Содержание детей 5,35219486
Содержание детей 3,57504004

СОГБОУ "Смоленский 
областной образовательный 
комплекс - Лицей-интернат 

"Феникс"

Реализация основных общеобразовательных программ 
начального общего образования 1,57018969
Реализация основных общеобразовательных программ 
основного общего образования 1,16061268
Реализация основных общеобразовательных программ 
среднего общего образования 1,61868895

Содержание детей 1,04191408
Содержание детей 0,99999999
Содержание детей 1,92759857
Присмотр и уход 1,00000008
Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования 1,79471334
Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования 1,00000002
Реализация дополнительных общеразвивающихся программ 5,37022731

СОГБОУ «Прогимназия 
«Полянка»

Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования 2,27453897
Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования 2,42585764
Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования 1,97657197
Реализация основных общеобразовательных программ 
начального общего образования 0,99999996
Присмотр и уход 1,25415662
Присмотр и уход 1,29473086
Присмотр и уход 1,15793501

изложить в следующей редакции:



12

1 Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования 20 990,55

9 Содержание детей 48 390,39
10 Присмотр и уход 37 021,24

СОГБОУ 
"Общеобразовательный центр 
комплексного сопровождения 

обучающихся с 
ограниченными 

возможностями здоровья 
"Южный"

Психолого-медико-педагогическое обследование детей 2,06072181
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, 
их родителей (законных представителей) и педагогических 
работников

1,66467284

Реализация адаптированных основных общеобразовательных 
программ для детей с умственной отсталостью 1,31720992

Реализация основных общеобразовательных программ 
начального общего образования 11,85218407

Реализация основных общеобразовательных программ 
основного общего образования 4,83483078

Содержание детей 3,39595180
Присмотр и уход 3,42894349
Коррекционно-развивающая, компенсирующая и 
логопедическая помощь обучающимся 1,74388264

СОГБОУ "Вяземская школа- 
интернат № 1 для 
обучающихся с 
ограниченными 

возможностями здоровья"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных 
программ для детей с умственной отсталостью 0,99999998
Содержание детей 22,23847503
Присмотр и уход 1,61350172
Психолого-медико-педагогическое обследование детей 1,22848375
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, 

их родителей (законных представителей) и педагогических 
работников

1,10370262

СОГБОУ "Гагаринская 
общеобразовательная школа- 

интернат"

Психолого-медико-педагогическое обследование детей 2,81218844
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, 

их родителей (законных представителей) и педагогических 
работников

2,03693576

Реализация основных общеобразовательных программ 
начального общего образования 2,54910672
Реализация основных общеобразовательных программ 

основного общего образования 1,31815903
Содержание детей 3,75690157
Присмотр и уход 2,95955232

СОГБОУ "Починковская 
школа-интернат"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных 
программ для детей с умственной отсталостью 1,49141689
Присмотр и уход 5,38944328
Содержание детей 4,17344279
Коррекционно-развивающая, компенсирующая и 
логопедическая помощь обучающимся 5,61597334
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, 
их родителей (законных представителей) и педагогических 
работников

5,10822353

СОГБОУ "Духовщинская 
школа-интернат для 

обучающихся с 
ограниченными 

возможностями здоровья"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных 
программ для детей с умственной отсталостью 2,74463878

Присмотр и уход 7,09865115

Содержание детей 6,30728062



13

СОГБОУ "Краснянская 
средняя школа-интернат для 

обучающихся с 
ограниченными 

возможностями здоровья"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных 
программ для детей с умственной отсталостью 1,81437759

Реализация основных общеобразовательных программ 
начального общего образования 5,72430601

Реализация основных общеобразовательных программ 
основного общего образования 6,67379398
Реализация основных общеобразовательных программ 
среднего общего образования 9,24284541

Содержание детей 4,11652189
Присмотр и уход 5,35306119
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, 
их родителей (законных представителей) и педагогических 
работников

7,95227938

СОГБДОУ "Центр 
диагностики и 

консультирования"

Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования 5,72266659

Присмотр и уход 3,81926554
Присмотр и уход 3,26876946
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, 
их родителей (законных представителей) и педагогических 
работников

2,75560441

Коррекционно-развивающая, компенсирующая и 
логопедическая помощь обучающимся 2,71874800

ОГБОУ "Центр образования 
для детей с особыми 
образовательными 

потребностями г. Смоленска"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных 
программ для детей с умственной отсталостью 2,12661783
Реализация основных общеобразовательных программ 

дошкольного общего образования 9,72485464
Реализация основных общеобразовательных программ 
начального общего образования 9,82990945
Реализация основных общеобразовательных программ 
основного общего образования 6,73025199
Реализация основных общеобразовательных программ 
среднего общего образования 6,26686342
Содержание детей 7,42429299
Присмотр и уход 6,86140196
Присмотр и уход 6,15820359

СОГБОУ "Екимовичская 
средняя школа-интернат для 

обучающихся с 
ограниченными 

возможностями здоровья"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных 
программ для детей с умственной отсталостью 1,42438144

Реализация основных общеобразовательных программ 
начального общего образования 3,95078722
Реализация основных общеобразовательных программ 
основного общего образования 2,19318849
Реализация основных общеобразовательных программ 
среднего общего образования 2,74912188
Содержание детей 2,38996118
Присмотр и уход 3,02806622
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, 
их родителей (законных представителей) и педагогических 
работников

4,93270429

Коррекционно-развивающая, компенсирующая и 
логопедическая помощь обучающимся 5,50456496

СОГБОУ "Вяземская 
начальная школа-детский сад 

"Сказка" для детей с 
ограниченными 

возможностями здоровья"

Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования 4,14048169
Реализация основных общеобразовательных программ 
начального общего образования 3,83018785
Присмотр и уход 4,72544155
Присмотр и уход 2,00263486



14

Присмотр и уход 2,18137046
СОГБОУ "Вяземская школа- 
интернат для обучающихся с 

ограниченными 
возможностями здоровья"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных 
программ для детей с умственной отсталостью 2,70500427

Содержание детей 4,65422317

ОГБОУ "Центр образования и 
развития "Особый ребенок" г. 

Смоленска

Реализация адаптированных основных 
общеобразовательных программ для детей с умственной 
отсталостью

1,06735093

Присмотр и уход 2,60606497

СОГБОУ " Демидовская 
школа-интернат"

Реализация адаптированных основных общеобразовательных 
программ для детей с умственной отсталостью 1,86447054

Присмотр и уход 7,44796229

Содержание детей 5,69809005
Психолого-медико-педагогическое обследование детей 6,09920115
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, 
их родителей (законных представителей) и педагогических 
работников

5,13130689

СОГБОУ "Ярцевская 
общеобразовательная школа- 

интернат"

СОГБОУИ «Лицей имени 
Кирилла и Мефодия»

Реализация адаптированных основных общеобразовательных 
программ для детей с умственной отсталостью 1,71972941
Присмотр и уход 5,10637407
Содержание детей 6,36484034
Психолого-медико-педагогическое обследование детей 4,70098446
Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, 
их родителей (законных представителей) и педагогических 
работников

4,24594308

Реализация основных общеобразовательных программ 
основного общего образования 1,09849213
Реализация основных общеобразовательных программ 
среднего общего образования 1,00000007
Содержание детей 2,80823609
Содержание детей 2,63390008

ОГБОУИ «Смоленский 
фельдмаршала Кутузова 

кадетский корпус»

Реализация основных общеобразовательных программ 
основного общего образования 1,00000006
Реализация основных общеобразовательных программ 
среднего общего образования 1,08211329

Содержание детей 2,06262874
Содержание детей 1,98561800

СОГБОУ «Шумячская 
санаторная школа-интернат»

Реализация основных общеобразовательных программ 
начального общего образования 3,24462749
Реализация основных общеобразовательных программ 
основного общего образования 2,59056338
Содержание детей 5,12273576
Содержание детей 3,32025110

СОГБОУ «Красноборская 
санаторно-лесная школа»

Реализация основных общеобразовательных программ 
начального общего образования 3,14872520
Реализация основных общеобразовательных программ 
основного общего образования 2,05469797
Содержание детей 5,01155733
Содержание детей 3,34750856

СОГБОУ "Смоленский 
областной образовательный 
комплекс - Лицей-интернат 

"Феникс"

Реализация основных общеобразовательных программ 
начального общего образования 1,97358408
Реализация основных общеобразовательных программ 
основного общего образования 1,27032598



15

Реализация основных общеобразовательных программ 
среднего общего образования 2,14713901

Содержание детей 1,10572583
Содержание детей 0,99999995
Содержание детей 2,12774263
Присмотр и уход 1,00000000
Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования 1,79213638
Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования 1,00000000
Реализация дополнительных общеразвивающихся программ 6,13556238

СОГБОУ «Прогимназия 
«Полянка»

Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования 2,23215715
Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования 2,38065628
Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования 1,93974221
Реализация основных общеобразовательных программ 
начального общего образования 0,99999996

Присмотр и уход 1,27786318
Присмотр и уход 1,31920437
Присмотр и уход 1,17982276

3) в приложении № 4:
3.1) в таблице 1:
- в услуге «Реализация образовательных программ дошкольного образования» 

позицию:

5 СОГБОУ "Смоленский областной образовательный комплекс - 
Лицей-интернат "Феникс"

1,16051 0,06250
1,16051 0,03448

изложить в следующей редакции:

5 СОГБОУ "Смоленский областной образовательный комплекс - 1,17871 0,06250
Лицей-интернат "Феникс" 1,17871 0,03448

- в услуге «Реализация образовательных программ начального общего 
образования» позицию:

15 СОГБОУ "Смоленский областной образовательный комплекс - 
Лицей-интернат "Феникс" 0,97596 0,11538

изложить в следующей редакции:

15 СОГБОУ "Смоленский областной образовательный комплекс - 
Лицей-интернат "Феникс" 0,99127 0,14286

- в услуге «Реализация образовательных программ основного общего 
образования» позицию:



16

25 СОГБОУ "Смоленский областной образовательный комплекс - 
Лицей-интернат "Феникс" 0,97596 0,14085

изложить в следующей редакции:

25 СОГБОУ "Смоленский областной образовательный комплекс - 
Лицей-интернат "Феникс" 0,99127 0,15172

- в услуге «Реализация образовательных программ среднего общего 
образования» позицию:

30 СОГБОУ "Смоленский областной образовательный комплекс - 
Лицей-интернат "Феникс" 0,97596 0,17857

изложить в следующей редакции:

30 СОГБОУ "Смоленский областной образовательный комплекс - 
Лицей-интернат "Феникс" 0,99127 0,23333

3.2) в таблице 2 позицию:

4. СОГБОУ "Смоленский областной образовательный комплекс - Лицей-интернат "Феникс"
Дополнительные общеразвивающие программы 0,97596 0,00015

изложить в следующей редакции:

4. СОГБОУ "Смоленский областной образовательный комплекс - Лицей-интернат "Феникс"
Дополнительные общеразвивающие программы 0,99127 0,00015

3.3) в таблице 5:
- в услуге «Присмотр и уход за детьми дошкольного возраста» позицию:

5 СОГБОУ "Смоленский областной образовательный комплекс 
- Лицей-интернат "Феникс" 1,12232 0,22222

изложить в следующей редакции:

5 СОГБОУ "Смоленский областной образовательный комплекс 
- Лицей-интернат "Феникс" 1,17871 0,02222

- в услуге «Содержание детей начального общего образования» позицию:

21 СОГБОУ "Смоленский областной образовательный комплекс 
- Лицей-интернат "Феникс" 0,97596 0,03846

изложить в следующей редакции:



17

21 СОГБОУ "Смоленский областной образовательный комплекс 
- Лицей-интернат "Феникс" 0,99127 0,05000

- в услуге «Содержание детей основного общего образования» позицию:

26 СОГБОУ "Смоленский областной образовательный комплекс 
- Лицей-интернат "Феникс" 0,97596 0,03521

изложить в следующей редакции:

26 СОГБОУ "Смоленский областной образовательный комплекс 
- Лицей-интернат "Феникс" 0,99127 0,04138

- в услуге «Содержание детей основного общего образования» позицию:

29 СОГБОУ "Смоленский областной образовательный комплекс 
- Лицей-интернат "Феникс" 0,97596 0,10714

изложить в следующей редакции:

29 СОГБОУ "Смоленский областной образовательный комплекс 
- Лицей-интернат "Феникс" 0,99127 0,13333

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Департамента Смоленской области по образованию и науке 
Д.С. Хнычеву.

И.о. начальника Департамента Н.В. Шелабина


